Requerimento nº 02/2025

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

                                        Considerando que foi realizado processo licitatório para escolha de
empresa responsável pela construção de 350 imóveis no loteamento residencial
denominado José Stucki.

                                        Considerando que a licitação foi vencida e adjudicada à empresa
Pacaembu Empreendimentos Imobiliários Ltda, que inclusive já deu início às obras e ao
processo de cadastramento de pessoas interessadas em adquirir uma das casas.

                                        Considerando que houve a apresentação de uma denúncia junto ao
Ministério Público do Estado de São Paulo, referente à esta contratação, procedimento nº
0339.0000112/2025.

                                        Considerando a necessidade da Câmara em analisar o
procedimento licitatório vencido pela empresa Pacaembu, dentro do seu dever de
fiscalização, para poder constatar a legalidade do procedimento.

                                        Razões pela qual REQUEIRO em termos regimentais e com a
aprovação do Plenário, e conforme dispõe o artigo 33, inciso XVI, da Lei Orgânica do
Município, que o Executivo envie à Câmara Municipal cópia na integra do processo licitatório
que a empresa Pacaembu Empreendimentos Imobiliários Ltda foi vencedora do certame,
para construção das casas do Residencial José Stucki.

                                        Sala das Sessões vereador Antonio Castilho, 30 de Abril de 2025.

VEREADOR:

Paulo Roberto Silingardi - MDB

CÂMARA MUNICIPAL DE BÁLSAMO
ESTADO DE SÃO PAULO

site:www.cmbalsamo.sp.gov.br e-mail:camara@cmbalsamo.sp.gov.br
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 3264-1518